
 
 

RESOLUÇÃO nº 251, de 15 de junho de 2023. 

  

Concede Menção Honrosa à Escola 

Estadual Maria Madalena Santana de 

Lima. 

 

O Conselho Regional de Economia da 13ª Região – Amazonas, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares que lhe conferem a Lei nº. 1.411/51, o Decreto nº. 

31.794/52 e seu Regimento Interno; 

CONSIDERANDO a importância de expressar o reconhecimento das instituições que 

contribuem nas ações do CORECON-AM e estimulam a participação dos seus 

integrantes nos eventos; 

CONSIDERANDO que as honrarias concedidas pelos CORECONS e o COFECON 

podem estimular a maior participação futura dos estudantes nos eventos do sistema 

COFECON/CORECONs; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 e seguintes da Resolução COFECON Nº 1.892, 

de 13 de abril de 2013; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º. O Conselho Regional de Economia da 13ª Região – CORECON-AM concede a 

Menção Honrosa na forma de uma placa de homenagem à Escola Estadual Maria 

Madalena Santa de Lima que contribui com a maior parte das inscrições de estudantes 

de ensino médio no 8º Desafio Quero Ser Economista realizado pelo COFECON. A 

honraria deverá ser entregue no Evento Principal da Semana do Economista 2023 a 

ser realizado no mês de agosto de 2023. 

 

Sala das Sessões, 15 de junho de 2023. 

 

 

MARCUS ANSELMO DA CUNHA EVANGELISTA 
PRESIDENTE 

CORECON-AM 1.893 


